Plura quae de Pronuntiatione, ac eius praxi dicta sunt, ex obseruationibus deprompta sunt P. Hieronymi Montesini, quas non tam scriptis, quam reipsa, et exemplo suo docuit, vtpote, dicendi laude percelebris, et excellens, qui ante triginta duos annos, meus in Rhetorica facultate discipulus, nunc multis ac maximis partibus est supra Magistrum.

## ANNEXE III

AUBEROCHE Pierre d', *Eloquentiae Pantarba*, 1626<sup>9</sup>

### De Pronuntiatione<sup>10</sup>

Pronuntiatio voce, et gestu continetur. (...)

### Gestuum canones<sup>11</sup>

In gestibus magis probatur defectus, quam excessus, quia in hoc immodestia, in illo timor est duntaxat.

2 Gestus rebus quae dicuntur, et voci debet esse accommodatus.

3 Status corporis sit rectus et firmus, quando stat Orator, et virilis laterum conuersio ad auditores.

4 Cum sedet Orator, partes superiores modice rectas habeat : inferiores vero prorsus immotas.

5 In vultu nihil sit affectatum, nihil tetricum, proteruum aut immoderatum : sed sint omnia ingenua, praeclara, et rebus quae dicuntur conuenientia.

6 In vultu elucescat honestus quidam pudor et virilis modestia ; frons sit aperta et exporrecta in laetis negotiis : contracta autem in tristibus ac seueris.

7 Oculus debet esse ciendo affectui conformis, et mentis conceptum indicare.

8 Ceruix nec supina sit, nec flexa, nec nimis rigida, sed moderate erecta, et in omnem partem, vbi opus est cum grauitate flexilis.

9 Humeri aequaliter vtrinque librentur, nec pectus, nec venter, nec latera proijciantur, sed decore componantur, et moueantur.

10 Pectus non nisi raro manu percutiatur.

11 Sinistrae manus rarior est vsus, quam dextrae, cui famulari debet.

12 Dextrae gestus a sinistra parte in dextram ducantur.

13 Raro femur percutiendum est, aut pedes mouendi, strepitusque illis excitandus. Sed de his si cupias plura, consule laudatos alibi Rhetores. Nam nobis quidem haec sufficere videntur, de quinque generalibus eloquentiae partibus.

---

<sup>9</sup> Pierre d'Auberoche, *Illustriss. card. Richelio Eloquentiae Pantarba, cum necessaria ad oratoria disserendum dialectica... Accedit methodus dicendi et scribendi tam facilis ut... ad disserendum vel mediocri ingenio viam planam... aperiat.*, Parisiis, apud J. Libert, 1626, in-8°. Pierre d'Auberoche, *Illustriss. card. Richelio Eloquentiae Pantarba, cum necessaria ad oratoria disserendum dialectica... Accedit methodus dicendi et scribendi tam facilis ut... ad disserendum vel mediocri ingenio viam planam... aperiat.*, Parisiis, apud J. Libert, 1626, in-8°.

<sup>10</sup> 1 De officio oratoris (pp. 1-9) ; 2 De fontibus inuentionis (pp. 9-10) ; 3 De communibus eloquentiae locis (pp. 11-119) ; 4 De locis affectuum specialibus (pp. 119-153) ; 5 De tropis et figuris (154-217) ; 6 De amplificatione (pp. 218-226) ; 7 De dispositione oratoria et orationum partibus (pp. 226-250) ; 8 De memoria (pp. 250-254) ; **9 De pronuntiatione** (pp. 254-258) ; 10 De tribus dicendi generibus (pp. 259-312) ; 11 De methodo speciali quam plurimarum orationum (pp. 313-330) ; 12 De Dialecticae rudimentis oratori utilissimis (pp. 331-608).

<sup>11</sup> 9 De pronuntiatione (pp. 254-258) : Vocis canones : pp. 254-256 ; Gestuum canones pp. 256-258.

## ANNEXE IV

BILSTEN Iohann, *Rhetorica*, 1591<sup>12</sup>

### De pronuntiatione<sup>13</sup>

*Quid est pronuntiatio ?*

Pronuntiatio est posterior pars Rhetorices, qua oratio tropis et figuris exornata apte pronuntiat.

*Quot sunt partes Pronuntiationis ?*

Duae : *Vox*, unde pronuntiatio : et *Gestus*, unde actio dicitur. Atque harum partium altera ad aures, altera ad oculos attinet, per quos duos sensus ad animum omnis fere cognitio pervenit. [...]

*Quid est Gestus ?*

Gestus est corporis quidam sermo.

*Quotuplex est Gestus ?*

Duplex : Est enim vel *totius corporis*, vel *partium corporis*.

*Cedo exemplum generale de gestu totius corporis.*

Trunco totius corporis orator seipsum moderetur, et virili laterum flexione, gestumque magis ad sensus, quam ad verba accommodet.

Motus gesticulationis ridiculus est.

*Declara hoc exemplis*

Sextus Titius tam solutus et mollis in gestu fuit (sicut est in Bruto) ut saltatio quaedam nasceretur, cui Titius nomen esset.

Quintus Hortensius plurimum in corporis decoro motu repositum credens, pene plus studii in eodem elaborando, quam in ipsa eloquentia affectanda impendit. Itaque nescires utrum cupidius ad audiendum eum, an ad spectandum concurreretur : sic verbis oratoriis aspectus, et rursus aspectui verba serviebant. Itaque constat Æsopum et Roscium ludicrae artis peritissimos viros, illo causas agente, in corona frequenter astitisse, ut foro petitos gestus in scenam referrent. Valer. Maxim. lib. 8 cap. 10.

*Cedo aliud praeceptum generale de gestu totius corporis ?*

Status corporis sit secundum naturam erectus et excelsus.

Nam ut Ovidius scribit :

Pronaque cum spectent animalia caetera terram,

Os homini sublime dedit (*ille opifex rerum*) coelumque tueri

Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus. I Metamorph.

Contraria mutatio et vacillatio admodum indecora est.

*Declara hoc exemplis*

Curionem Julius, ut est in Bruto, in perpetuum notavit, cum ex eo in utramque partem toto corpore vacillante quaesivit, Quis loqueretur e lintre.

---

<sup>12</sup> Johann Bilsten, *Johannis Bilstenii rhetorica, ex Philip. Melanchthone, Audomareo Talaeo et Claudio Minoë selecta, atque exemplis philosophicis et theologicis illustrata...*, Herbormae, typis C. Corvini, 1591, in-8°, XXVI-102 p.

<sup>13</sup> Duae sunt partes rhetorices : Exornatio et pronuntiatio. De pronuntiatione, pp. 92-102.

Item cum Tribunus plebis Curionem et Octavium consules produxisset, Curioque multa dixisset sedente Cn. Octavio collega, qui devinctus erat fasciis, et multis medicamentis, propter dolorem artuum delibutus : Nunquam (inquit Quintus Sicyonius homo impurus, sed admodum ridiculus) Octavi, collegae tuo gratiam referes, qui nisi se suo more jactavisset, hodie te istic muscae comedissent.

*Cedo praeceptum capitis, cervicis et humerorum*

In Exordiis frequentissime lenis convenit pronuntiatio secundum Fabium : ideoque caput nonnihil demittatur, ut humilitas et modestia significetur : quinimo ut dispositio orationis mente concepta minime, praesertim corona astante frequentissima, perturbetur : quod multis oratoribus accidisse, experientia constat.

Aspectus eodem vertatur, quo gestus corporis : exceptis, quae aut damnanda, aut removenda sint, ut videamur aversari.

Solo capite gestum facere, aut frequenter facere, vitiosum scenicis doctoribus visum est.

Frontem ferire in dolore videtur Ciceroni oratorium :

Fabio autem scenicum : Et profecto hodie vulgo videretur insanum et plane ridiculum.

In ore ac vultu sunt omnia : in eo autem ipso dominatus est omnis oculorum.

Vultus est imago animi, oculi sunt eiusdem indices.

Itaque efficiendum est, ne quid ineptum aut vultuosum sit.

Oculorum magna debet esse moderatio, qui quot animi motus sint, tot significationes et commutationes habent.

Fixis oculis certam aliquam rem intueri, minus orationis perturbat memoriam.

Narium, labrorum, menti, cervicem, humerorum moderationes et vitia facile in aliis notare possumus. Moderationes igitur decoras aemulemur : vitia vero aversemur.

*Cedo praecepta de Gestu brachii, manus et digitorum.*

Cum speciosius quiddam uberiusque dicendum est : brachium procerius quasi quoddam telum orationis projiciatur. Manus moveantur venuste in poscendo, pollicendo, vocando, dimittendo, minando, supplicando, abominando, et aliis multis actionibus, quae usu facilius et melius, quam preceptis observantur.

Manus jungantur in addubitando, ingemiscendo, commiserando et reliquis affectibus flebilibus exprimendis.

Manus autem complodere non solum scenicum, sed plane ineptum et puerile est.

Sinistra manus sola nunquam gestum facit : dextrae sese frequenter accommodat.

Atque haec de universa manu : in cujus digitis singularis gestus quidam est.

Est autem ille verecundae orationi aptissimus, quo quatuor primis leviter in summum coeuntibus digitis non procul a pectore fertur ad nos manus, et deinde prona ac paululum prolata laxatur.

*Cedo praecepta de Gestu pectoris, femoris et pedis.*

Pectus ac ventrem projicere, caedere etiam pectus, Fabio scenicum est.

Verum licitum videtur Concionatori in publicis supplicationibus, deprecationibus et summis Ecclesiae angustiis significandis, cum publicano Matth. 18 pectus tundere seu percutere.

Femur ferire (quod Athenis primus fecisse creditur Cleon) usitatum est, inquit Talaeus, et indignatos decet, et excitat auditorem.

In pedibus status et incessus modestus observator : in dextrum enim ac laevum latus vacillare alternis pedibus insistendo, ridiculum est.

Supplisio tamen pedis in contentionibus et incipiendis et finiendis est opportuna, inquit Talaeus.

Sed in his omnibus videndum, quid quolibet in loco moris, quid consuetudinis, quid honestatis sit. Nam in aulis Principum Sardonio exciperetur risu, veterum oratorum gestus adhibiturus. Concionatoribus tamen elegantiores et graviore videntur esse gestus permissi et concessi.

At concionis loco discursare (sicut in Jesuitis in urbe Volckmaria in Coloniensi dioecesi sita, notavi) et modo huc, modo illuc saltare est ineptissimum, et praestigiatorum imagunculis vocem eumentibus convenit maxime.

## CONCLUSIO

*Atque haec de corporis gestu, qui magnis oratoribus veteribus instrumentum eloquentiae prorsus admirabile fuit.*

*Gestibus autem omnino nullis praesertim in concionando uti, plerunque iudicio vulgi arguit orationem ipsi oratori seu concionatori non esse cordi.*

*Quare convenientes nonnulli gestus sunt divinis oratoribus adhibendi, ut tanto vehementiores aculeos in animis auditorum relinquunt.*

*Nam tu Marce Callidi (inquit Cicero) nisi fingeres, sic ageres ? praesertim cum ista eloquentia, alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres ? ubi dolor ? ubi ardor animi ? qui etiam ex infantium ingeniis elicere voces et querelas solet.*

*Nulla perturbatio animi, nulla corporis : frons non percussa, non femur : pedis (quod minimum est) nulla suppositio. Itaque tantum abfuit, ut inflammares nostros animos, somnum isto loco vix tenebamus. In Bruto. Sic Cicero Callidium in ipso foro, tanquam in aliquo Rhetoricae ludo condiscipulum, non satis in arte, quam profiteretur, attentum et consideratum vellicavit.*

## ANNEXE V

BLEBEL Thomas, *Rhetoricae artis progymnasmata*, 1584<sup>14</sup>

Quaestiones rhetoricae ad puerilem institutionem accommodatae atque vtilibus exemplis illustratae.

Quid est Pronunciatio ?

*Est eorum, quae sunt inuenta, disposita et ornata cum dignitate et venustate pronunciatio, hanc Cicero Actionem vocat, cui Demosthenes primas, secundas et tertias partes, a quodam interrogatus attribuit. (p. 21)*

### De pronunciatione V et vltima rhetoricae parte<sup>15</sup>

Quae traduntur praecepta de Pronunciatione siue Actione ?

*Sicut in vniuersa dicendi ratione natura plurimum potest, ita maxime in pronunciatione ita sese explicat, vt sine hac et exercitatione, qua natura maxime excolitur, minime partes arti seu institutioni sint relictas. Itaque, de hac quoque non multa praecepta extant.*

Quid est Pronunciatio ?

*Est apta cogitationis seu orationis enunciatio, et quasi corporis quaedam Eloquentia, sine qua summus Orator, vt ait Cicero 3. de Orat. in nullo esse numero potest, cui et Demosthenes, a quo interrogatus, primas, secundas, et tertias tribuit, quod Cicero saepe refert.*

Quomodo differt Pronunciatio ab Elocutione ?

*Etsi Pronunciatio ab Elocutione separari non potest : differt tamen ab ea sicut viua vox, seu oratio a scripta seu muta. Est enim velut ἡ ψῆφος» Elocutionis, quae ad vsum in Ecclesia, foro et communis vitae officiis reuocat ea, quae in ocio tradita et percepta sunt.*

Quae Pronunciatio etiam Actio dicitur ?

*A vocis forma pronunciatio, a gestu oratoris actio dicitur, illa ad aures, haec ad oculos pertinet.*

Quot igitur rebus constat Pronunciatio siue Actio ?

*Duabus : Vocis sono seu forma, et Corporis motu seu gestu. [...] <sup>16</sup>*

---

<sup>14</sup> *Rhetoricae artis progymnasmata ex optimis quibusque autoribus methodice conscripta, exemplisque tam sacris, quam philosophicis illustrata, & ad puerilem institutionem accomodata*, per Thomam Blebelium, Budisinum, Lipsiae, impensis H. Grossii, 1584, in-8°, 302 p.

<sup>15</sup> De inventione prima rhetoricae parte (pp. 21- 198) ; De dispositione secunda rhetoricae parte (pp. 199-236) ; De elocutione tertia rhetoricae parte (pp. 237-292) ; De memoria quarta rhetoricae parte (pp. 293-296) ; De pronunciatione quinta et vltima rhetoricae parte (pp. 297-301).

<sup>16</sup> De forma uocis (pp. 298-299) ; De motu Corporis (300-301).

## **De motu Corporis**

In quibus rebus consistit motus corporis ?

*Motus corporis in vultu, et gestu cernitur.*

Quid est vultus ?

*Est habitus seu status faciei sensum animi indicans, qui pro varietate affectuum alius atque alius assumitur, et ostenditur, vt tristis in metu et miseratione assumitur, seuerus in dolore seu ira, hilaris in laetitia et voluptate, modestus in petendo, etc. Grauis autem vultus vbique retineatur.*

Quid est gestus ?

*Est motus corporis, et partium eius ad Elocutionem et pronunciationem accommodatus, qui secundum vocis varietatem vna cum vultu dicentis assumitur, et mutatur.*

Quotuplices sunt gestus ?

*Duplices : Moderatus et Immoderatus.*

Qui est moderatus gestus ?

*Qui motu corporis totius vel partium atque membrorum, modestiam atque verecundiam cum grauitate coniunctam prae se fert. Efficiendum igitur, vt manus, humeri, latera, pedes, caput, Item oculi et vultus moderatio (quorum haec animi imago, illi vero animi indices a Cicerone de oratore vocantur) ac denique totius corporis status, et motus omnis cum oratione congruat.*

Qui dicitur immoderatus gestus ?

*Indecorus totius corporis, vel partium ac membrorum eius motus, inepta inclinatio et capitis iactatio, furiosa brachiorum gesticulatio, manuum pugna, pedum suppositio, confidentiae et audaciae in vultu significatio, et si quae sunt aliae, quae non tam orationem, quam personam dicentis deformant.*

## **ADMONITIO**

*Adsuefaciant itaque se studiosi adolescentes ad claram, distinctam et ornatam pronunciationem, et honestam atque decoram vultus atque corporis totius, et omnium partium moderationem, cum rebus et verbis congruentem, quae dilucidam, illustrem, probabilem et suauem orationem faciunt, et hominem maxime commendant et ornant.*

[Tabula de pronunciatione]

## ANNEXE VI

BORROMEE Charles, *Pastorum concionatorumque instructiones*, 1587<sup>17</sup>

### De voce et corporis motu<sup>18</sup>

De pronunciatione, gestu, actione, ab antiquis rhetoribus permulta tradita sunt, quae exquisito quodam studio perinde consecrari, quasi in iis ipsis bene concionandi finis positus sit, hoc longe alienum esse debet a concionatore verbi Dei : cum ii praesertim motus corporis aliquos commonstrarint, non modo leues, pueriles, sed plane histrionicos, ob eamque rem indignos et persona concionantis, et auctoritate suggesti : qui locus grauissimus est. Quae igitur de toto illo genere isti praeceperunt ; eorum tantum, quae ad grauitatis, decorique laudem insignia sunt, delectum quendam a concionatore haberi conueniens est, vt aliquid etiam adiumenti inde sibi comparet ad fidelium animos inflammandos studio rei, de qua concionem instituit.

Vocem igitur, et actionem ita temperare concionator conabitur, vt non ex arte petere, sed vere, et ex natura dicere videatur.

Pro rerum, quas dicit, varietate, voce, et gestu vario studio vti studebit : ne forte res mediocres, aut etiam fortasse leues magna contentione tractet : quasi sola voce, et gestu velit persuadere : aut vero quae magna sunt imminuat : aut cuidam recitanti potius, quam ex animo dicenti similis videatur.

*[Vocem et actionem quomodo concionator temperare debeat]*

Ita illud vitium quoque cauebit, ne vno vocis sono, tota constet oratio ; quod satietatem parit.

Vocis mollitiem, vel suauitatem quandam, magnitudinem item ne affectet, ne item in quouis genere nimiam contentionem.

Vt nimiam tarditatem, quasi verba difficile inueniens ; ita nimiam celeritatem fugiat non enim proficit oratio ita effusa ; sed quasi animos auditorum praeteruolat : itaque pro rerum opportunitate, nunc tarde, nunc celeriter eloquatur.

Canoram vocem in exordio, et magnam fugiat ; haec enim, et modestum exordium esse vetat, et reliquae orationi pronuntiandae nocet.

In aliis fortasse imitandis, prudentiam adhibeat, ne vel leuia quaedam, aut etiam vitiosa imitetur, aut ea, quae cum alii conueniant, a se tamen aliena sunt.

---

<sup>17</sup> *Pastorum concionatorumque instructiones... ab... Carolo Borromaeo, ... editae, nunc autem ex ecclesiae Mediolanensis actorum libro, opera... Joannis Francisci (Bonhomii), ... excerptae, adiectis quibusdam aliis...*, Coloniae, apud M. Cholinum, 1587, in-16, pièces liminaires et 425 p., portr.

<sup>18</sup> De iis, quibus uerbi dei praedicandi munus incumbit : De disciplina uirtutum et vitae innocentia concionatoris (pp. 70-73) - De scientia concionatoris (pp. 73-80) - De praeparatione quam concionator universe generatimque adhibebit ad concionandi munus salutariter exequendum (pp. 80-84) - De praecipua uitae ratione, quam scilicet speciatim concionator adhibebit, ubi concionandi munus susceperit (pp. 84-90) - De praeparatione, qua concionator utetur ad singulas conciones. (pp. 90-94) - De concionatoris officio in suggestu. (pp. 94-95) - De ritu concionandi. (pp. 96-99) - Quibus temporibus concionandum est. (pp. 99-103) - Materia sacrae concionis, unde sumenda (pp. 103-110) - Peccata studio concionatoris tollenda, quae frequentius contra diuinae legis praecepta committuntur (pp. 110-114) - Officium concionatoris in perpetuo reprehendendis, tollendis prauis consuetudinibus ; unde peccandi seminaria extant (pp. 114-116) - Officium concionatoris in instituendis fidelibus ad sanctissimum Sacramentorum usum (pp. 116-124) - De uirtutum officiis bonisque operibus exponendis (pp. 124-130) - De Ecclesiae institutis, et precandi studio, fidelibus proponendo (pp. 130-132) - Cura concionatoris in eripiendis corruptelis, instituendis operibus pietatis, in concione accomodanda ad episcopalis gubernationis rationem (pp. 133-136) - De iis quae ad formam concionis pertinent. (dictio - pronuntiatio - memoria) (pp. 136-137) - De decoro (pp. 138-140) - De elocutione concionatoris (pp. 140-142) - **De uoce, et corporis motu (pp. 142-146)**. FINIS.

In gestu, et corporis motu tantum item faciat, quantum natura rerum patitur : quod vel ex eo discere potest, si aliquos, recte natura tantum pronunciantes, in communi consuetudine obseruet.

Ita neque eodem gestu semper vtetur ; neque manu eodem modo composita; neque vno brachio tantum ; neque eodem motu corporis, et eadem vultus moderatione.

Non importune suggestum palmis feriat, sed cum rei magnitudo poscit.

Non per suggestum quasi volitabit, nunc ex hoc, nunc ex illo angulo prosiliens.

Non quasi ex suggesto medium corpus demittet ; aut aliis multis moribus vtetur, qui aut deformes sunt, aut digladiantis potius quam dicentis esse videntur.

Haec omnia facile cauebit, si Christianam modestiam, et grauitatem praedicatoris non obliuiscetur : nihilque audebit, quod supra vires, artem, et exercitationem suam esse suspicetur ; quodque ex concepto affectu non proficiscatur.

*[Quali voce in omnibus concionis partibus concionator vti debeat]*

Sed vt distinctius de pronunciatione praescribatur, quae in voce, et in corporis motu versantur, haec concionator teneat.

In exordio vocem sedatam adhibeat, et quotidiano sermoni proximam.

In narratione vocis varietate vtatur, vt quo quidque pacto gestum sit, ita narrare videatur : res enim strenue gestae, vocis celeritate, quae vero dignitatem habent, plenis faucibus, et sedatissima voce narrandae sunt.

In cohortatione, quae in epilogo concionis sit, primo voce vtatur attenuatissima, quae sit faucibus contractis : deinde clamore leni, non obstrepero : mox sono aequabili ac postremo, voce celeri.

In conuestione item, quae pars etiam epilogi est, vocem adhibeat depressam, crebra interualla, longa spatia, et magnas commutationes.

*[Quid in corporis gestu concionatori vitandum]*

In corporis statu, et motu haec caueat.

Ne in suggestu vnquam corpore innitatur : sed rectus stet, aut sedeat.

Ne deiecto, ne supino, ne praeduro, ne in latus inclinato capite sit, sed plane recto.

Ne supercilia contrahat, ne diducat, ne remittat.

Ne nares corruget, ne moueat, ne instet, ne digito diducat; ne plena manu resupinet.

Ne labra lambat, ne mordeat.

Ne mentum pectori affigat.

Ne humeros attollat, ne rursus contrahat.

Ne brachium, tamquam gladiator immoderate projiciat.

Ne laeuam manum jactet, nisi raro, et in maximo concionis aestu.

Ne manum supra oculos tollat, ne demittat infra pectus.

Ne digitorum gestum indecorum adhibeat, sed decentem, nempe in principiis lenem, et in vtramque partem modice prolatum, in narrando paulo productiorem, in reprehendendo acrem, et instantem.

Ne argutiis digitorum vtatur.

Ne femur feriat, nisi raro, cum indignationem mouere studet.

Ne pedibus supplodat, nisi opportune in summa contentione.

Ne tussiat, ne expuat crebro, nisi necessitate coactus.

Ne in eloquendo per nares maiorem spiritus partem effundat.

Ne crebro anhelitu iumenta imitari videatur, onere laborantia.

Haec atque adeo alia, vt fugiat, in consilium adhibeat praedicationis vsu peritos.

CARBONE DA COSTARACCIO Luigi, *Diuinus Orator*, 1595<sup>19</sup>**Liber sextus : In quo de pronuntiatione et memoria agitur<sup>20</sup>****Caput I Quanta sit bonae pronuntiationis necessitas (pp. 359-361)**

Cum primum hoc de rhetorica diuina opus mihi conficiendum proposui ; de duabus partibus, hoc est, de pronuntiatione atque memoria, quorundam bonorum rhetorum exemplo commotus, nihil omnino scribere decreui. Postea vero, cum harum duarum partium doctrinam ad finem Concionatori propositum obtinendum maximam vim habere non ignorarem, aliquid de vtraque praecipere operae pretium fore existimaui.

Primum itaque hoc libro de Actione scribam, eiusque necessitatem, ante omnia paucis demonstrabo : vt ea cognita, maiorem in hac parte excolenda diligentiam ponat is, qui perfectus euadere vult Concionator. Confert ergo recta pronuntiandi et agendi ratio, vt summatim dicam, ad tria Oratoris munera recte obeunda, ad docendum, delectandum, atque mouendum. Etenim, quod ad docendum attinet, saepenumero quae sit alicuius loci vel orationis sententia, quantaque verborum vis atque energia sola pronuntiatione percipitur, et exprimitur ; vt sine recta pronuntiatione nullam sententiam plane ac plene percipi et exprimi posse affirmare liceat. Vt hic omittam multa pronuntiationis vitia, quae penitus orationem obscuram et coecam reddunt : de quibus paullo post scribetur. Cum ergo multa sint quae sine gestu exprimi non bene possunt ; profecto ad docendum fidemque faciendam pronuntiandi doctrina erit necessaria : vt merito Fabius absolutus recte agendi artifex dixerit, Quare, neque probatio vlla quae modo venit ab Oratore, tam firma est, vt non perdat vires suas, nisi adiuuetur asseueratione dicentis. Inepte itaque enuntiata oratio est veluti statua quaedam immobilis et tenebris inuoluta : cui si actionis lumen spiritusque addantur, vndique collucet, et quasi in vitam reuocata, seipsam et alios mouet, resque quarum vicem gerit, in lucem profert, oculisque subiicit.

Quod vero ad delectationem attinet, quid oratione belle enuntiata delectabilius fieri possit ? cum duos praecipuos sensus auditum et aspectum mirum in modum suauis sono elegantiaque afficiat : non secus ac lumen et harmonia eosdem solent afficere : est enim actio eloquentiae lumen : et in pronuntiando quaedam latitat melodia. Itaque humanus sermo inepte enuntiatus, est quasi cibus sine sale, pictura sine coloribus, et corpus sine anima. Namque quid potest gustari insulsius, quam oratio sine villo actionis sale condita ? et quid videri et audiri molestius, quam si humilia superbe, grandia leniter, laeta maeste, et maesta hilariter pronuntientur ? Contra vero quid sentiri iucundius, quam humana vox grata quadam varietate et numero prolata ? quae suauiter in aures influit, et animum variis sensibus afficit : et quid videri ornatius, atque venustius, quam humana actio in varios vultus ac formas, pro rerum varietate mutata ? Huc facit, quod infantes pueri suis scitis gesticulationibus sibi beneuolentiam facile conciliant, et spectatores commouent : et foeminae, alias parum formosae, actionis dignitate, et sermonis gratia maximam laudem aliquando sunt consequutae. Quid ? quod etiam balbutientes, quorum sermo solet esse ingratus, dum quodam vocis flexu vtuntur, non existunt ingrati.

Denique, quod attinet ad motum, vocis moderatione, corporisque gestu aliquando maximae irarum flammae fuerunt extinctae : vt merito Sapiens dixerit, Responsio mollis frangit iram. Affectus omnes, inquit Fabius, languescant necesse est, nisi voce, vultu, totius prope habitu corporis inardescant.

<sup>19</sup> Luigi Carbone da Costaraccio, *Divinus Orator vel de Rhetorica diuina libri septem...*, Venetiis, apud Societatem Minimam, 1595, in-4°, 479 p. (Dédié au R.P. Hippolyte Beccaria, Général de l'Ordre des Frères Prêcheurs.).

<sup>20</sup> Liber Primus : in quo rhetoricae diuinae natura, et Oratoris Diuini munera, conditionesque explicantur. (pp. 1-68) ; Liber Secundus : in quo de inuentione agitur (pp. 69-114) ; Liber Tertius : in quo de dispositione, siue de partibus orationis, tum generatim, tum speciatim agitur. (pp. 115-186) ; Liber Quartus : in quo de amplificatione, deque mouendis affectibus agitur. ( pp. 187-254) ; Liber Quintus : in quo de eloquutione, et decore, aptoue dicendi genere agitur. (pp. 255-358) ; **Liber Sextus** : in quo de pronuntiatione et memoria agitur (pp. 359-380) ; Liber Septimus : in quo, qua ratione eloquentia acquiri, ad usum traduci, et in diuinis literis obseruari possit, docetur. (pp. 381-479).

Neque enim, vt idem scribit, tam refert qualia sint quae intra nosmet ipsos composuimus, quam quomodo efferantur : nam ita quisque vt audit, mouetur. Huc facit haec scitissima diui Bernardi sententia : Solet acceptior esse sermo viuus, quam scriptus, et efficacior lingua, quam litera : nec tam affectum exprimit scribens digitus, quam vultus. Non tam enim quid dicas, aut quibus verbis dicas, quam quo vultu et actione dicas, attendere homines solent. Id adeo verum est, vt si rem atrocissimam leni et languida voce pronunties, ita qui audiunt, vt tu enuntias eam concipiant, neque pro rei atrocitate commoueantur : Contra vero, si rem leuem acri voce vultuque enuntiaueris similem motum in auditorum animis excitabis. Vt merito Callidio atrocem et veram caussam, leniter tamen et languide agenti, Cicero dixerit, An ista, si vera essent, sic a te dicerentur ? Tantum abest vt inflammares nostros animos, vt somnum isto loco vix teneremus.

Nulla itaque modo Actio, quae est veluti quaedam corporis eloquentia, negligenda est. Nam, vt animus sententias praeclaras inuenit, et inuentas bene iudicat, et recte iudicatas collocat, atque exornat ; ita corpus sua actione, illustrem, probabilem, suauem, et lacertosam reddit orationem ; quae per gestus oculis cernitur, et per vocem auribus percipitur : quae, etsi alias optima sit, exhibetur tamen, et exploditur, nisi accurate appositeque fuerit pronuntiata. Ideo Demosthenes interrogatus, quid in tota dicendi ratione esset primum, secundum, ac tertium, Actio respondit : idque experientia edoctus affirmavit. Explosus enim primum ab auditoribus propter incommodam actionem, et ei Demades piscator praelatus fuit : quam ob rem histrionibus operam dedit, et in declamando assidue se exercuit, actionemque ad speculum conformauit : in qua tantum excelluit, vt non tam agere, quam tonare visus fuerit.

Tantum itaque, vt hoc caput concludam, Orator pronuntiandi arte excultus ab oratore hac arte destitutus distat, quantum in canendo ingratus cucullus, a luscinia : dum ille vno eodemque tono insuauiter, haec vero voce grata varietate inflexa et corrugata, suauiissime canit. Quamobrem, qui tria Oratoris munera praestare finemque ei propositum attingere voluerit, is rationibus et exemplis commotus, in hanc praecipuam eloquentiae partem diligentiam non mediocrem collocet.

## **Caput 2 Quid, et quotuplex sit pronuntiatio, et quae eius partes, et virtutes (pp. 362-363)**

Cum ergo in bono Concionatore tanta sit recte pronuntiandi necessitudo, quantam contra aliquos minus prudentes Declamatores esse demonstrauius ; de re ipsa dicere aggrediamur.

Pronuntiatio est vocis, vultus, et gestus pro rerum, et affectuum, et coniunctorum simpliciumque verborum natura ac varietate, moderatio cum venustate.

Cuius duae sunt partes, altera naturalis, qua vi impulsuque naturae certa quadam ratione animi sensa affectusque efferuntur : quae pro instrumentorum ratione melior peiorque existit : altera artificiosa ex notatione naturalis pronuntiationis procreata : cuius conficientes et perficientes caussae quattuor esse censentur, Natura, ars, exercitatio, et imitatio. Quae duplex est, altera scenica, altera oratoria ; quae non parum inter se differunt, vt quisque ex se facile intelligeret : nos de oratoria acturi sumus. Cuius partes, a quibusdam duae numerantur, vox, et motus : ab aliis tres, vox, vultus, et motus : ab aliis denique quattuor, vox, spiritus, gestus, et linguae motus. Nos omnia quae dicturi sumus ad vocem, et actionem reuocabimus : ac primum de voce agemus, de cuius natura et caussis quae dici possent, philosophis relinquentes, eius quasdam diuisiones a quantitate et qualitate sumptas subijcemus. [...] <sup>21</sup>

## **Caput 5 De gestu, siue motu, vniuerse (p. 367)**

Explicata itaque vocis natura, sequitur vt de gestu dicamus : cuius tanta vis est, vt solo gestu intimas animi cogitationes homines manifestent : qui iidem apud omnes nationes remansere, linguarum nata varietate. Non minus itaque gestu et corporis motu, quibus animalia suas affectiones, iram, laetitiam, et adulationem ostendunt, quam vocibus voluntas declaratur.

Cum ergo non solum voces, sed etiam gestus sint animi indices, eorum magna in agendo habenda est ratio : et quidem, si Ciceroni credimus, maior gestus atque vultus, quam vocis ipsius, cum sententiae acutae, et elegantia verba saepe indoctos non moueant, vt gestus faciunt : qui cum animo et vocibus conuenire debent ; quibus vim quandam maiorem spiritumque addunt.

---

<sup>21</sup> Caput 3 Quaedam de recta pronuntiandi ratione praecepta. (p. 364) ; 4 Quae sint pronuntiationis uitia. (pp. 365-366).

Est itaque gestus totius corporis et partium eius pro rerum animo conceptarum, et eloquutionis, et affectuum varietate moderatio cum venustate. Qui partim naturalis, partim artificiosus est ; quem in scenicum et oratorium diuideres : ille immodicus et in imitando nimius, hic res ipsas modica significatione repraesentat. Motus autem sine quo nullus est gestus, vel est totius corporis, vel partium aliquarum ; vt capitis, brachiorum, digitorum, et aliarum : quarum gestibus certas animi notiones significare solemus : quod latius demonstrare possem, si hac in parte immorari vellem : sed his omissis, de totius corporis, et quarundam partium gestu aliquid breuiter adscribam.

### **Caput 6 De totius corporis et singularum partium motu ac gestu (pp. 367-370)**

Quod igitur ad totum corpus attinet, status sit erectus atque celsus : non incuruatus, quia rusticitatem, non vacillans, quia leuitatem, non deiectus, quia animum mollem et effoeminatum indicat : contra erectus, magnum, constantem, et fortem demonstrat. Deinde, trunco Orator sese moderabitur, et potius totum corpus quam aliquam eius partem mouebit : ne, vna parte tantum mota, leuitatis indicium praebeat : pectus atque ventrem, aut proijcere, aut cedere, histrionicum est. Concitata et frequens in vtranque partem corporis mutatio reprehendi solet : quod qui faciunt, quasi e lintre loquuntur. Quod vero ad singula membra attinet, Caput in actione sit rectum : cuius deiectio humilitatem : supinatio, arrogantiam : inclinatio in latus, languorem : rigor, barbariem ostendit.

Vultus, qui hilaritatem, fiduciam, acrimoniam, et submissionem designat, sit aptus, et gestibus, sentiis, et rebus quae tractantur respondeat. Tristis in tristibus, seuerus in obiurgatione, mobilis in contentione, acris in cura et sollicitudine, conturbatus in conuestione, deiectus ac demissus in modestia et verecundia : et vt imprudentia odiosa est, ita verecundia prudentiae significationem habere debet. Est etiam quidam subrusticus pudor, qui in agris locum habet, non tamen in vrbe, et in curia, foroue.

In vultu, vitiosum est quidquid est vultuosum, hoc est, immodicum et affectatum : quod non benevolentiam conciliat, sed oratorem ridiculum et ineptum reddit. Modus itaque in eo adhibendus, operaque danda, vt morum, prudentiae, constantiaeque significationem praebeat.

Oculorum, qui priuatim ad animi motus declarandos sunt a natura concessi, diligens habenda est ratio : cum in vultu maxime dominantur, et per eos animus emanare soleat ; vt, vel etiam citra motum, tristes, laeti, acres, mites, remissi, asperi, et superbi appareant. Quare, pro rerum quae tractantur conditione et personarum quibuscum agitur, mouendi sunt. Qui, nec rigidi et extenti, aut languidi et torpentes, aut lasciui et mobiles, aut limi esse debent : quia hoc argumentum leuitatis et adulationis est : compressi et operti stultitiam quandam indicant. Non vno obtutu auditores aspiciant, nec ab eisdem se auertant, et lacunaria rustico more inspiciant, nec crebro motu leuitatem et compressionem stultitiam, significant.

Supercilia, oculos formant, et fronti imperant, his enim attollitur, contrahitur, demittitur : quorum tractatio a rebus ipsis est petenda : vt in tristitia contractis, in hilaritate diductis, in pudore verecundis, in metu remissis superciliis vtamur : quae alleuanda aut demittenda sunt, prout annuendum, aut renuendum aliquid fuerit.

Genae etiam oculis inseruiunt ; quarum sanguis mentis habitu mouetur, et in verecundia effusione ruborem, in metu contractione pallorem efficit : moderatus quandam serenitatem procreat. Genas aut frontem perficere, vitiosum est ; vt etiam superciliis vultum adstringere, quo magis toruus videatur.

Naribus nihil fere decenter ostenditur ; licet derisum et contemptum, fastidiumque significari soleat. Nares corrugare, inflare, digito inquietare, frequentius sine causa emungere, eisque subito impulsu spiritum excutere, et saepius diducere indecorum est.

Labia male porriguntur, scinduntur, astringuntur, deducuntur : nec lauduntur qui ea mordent, lambunt ; aut ore concurrente rixantur, si memoria fallat.

Nec etiam illi probantur, qui quasi faucibus aliquid substiterit, clare insonant, aut excreant, aut in aduersum nares tergunt, aut resistunt subito, et laudem silentio petunt, aut in dicendo mentum torquent, quasi nucem frangant.

Ceruices erectas, non rigidas esse oportet, quia superbiam indicant : non supinas, quia agrestem : non molles et flexas, quia hoc adulatorum et muliercularum gratiam captare volentium est. In demonstratione tamen et probatione inclinandae sunt : cum natura comparatum sit, vt quam proxime vultum auditoribus admoueamus, cum eos docere aut instigare volumus.

Laterum flexione virili, non molli vtetur orator : qui, si immotus staret, ineptus et ingratus appareret. Contra vero si nimium latera flecteret, aut iactaret, mulierculas et ludiones imitaretur : quare potius a palaestra, quam a scena hunc motum petat, vt suam grauitatem retineat. Et quod huc pertinet, humerorum alleuatio atque contractio raro decent : cum hoc gestu ceruix breuior reddatur, et quiddam humile, seruile, et fraudulentum exprimatur.

Brachium interdum proijciendum, interdum contrahendum, sed nunquam ad pectus incuruandum, quod est gladiatorum proprium : nisi aliquid speciosius atque vberius sit dicendum. Cum acriter et vehementer est agendum proijcitur, contrahitur vero, cum verecunde et leniter.

Manus et digiti ita actionem iuuant, vt sine eorum motu, trunca ac debilis sit omnis actio. Manus leuiter et cum paruis interuallis pandatae parce et timide loquentibus sunt aptae : modice supinatae admirationi conueniunt. Sinistra manus sola nunquam recte gestum facit, sed cum dextra, aut distinguit, aut abominatur. Manibus effingere quidquid dicitur, vitiosum est : quare potius ad sensus, quam ad verba gestus est accommodandus. Easdem supra oculos attollere, aut infra pectus demittere, aut vltra sinum proferre, non est laudabile.

Digitorum varii sunt motus, quos nolo in praesentia diligentius explanare : in quibus vitiosae censentur argutiae, vibrationes, et eleuationes, quae leuitatem ostendunt.

In pedibus procurio est laudabilis, modo sit opportuna, breuis, moderata, et rara : sicut etiam suppletio, in incipiendis aut finiendis contentionibus, sed modicam esse oportet. Qui in sinistrum pedem insistit, dexterum non attollat, aut summis digitis suspendat. Pedes supra modum variare, eius est qui loco stare nesciat. Sint ergo procuriones raras, moderatas, ac breues : ne immodice discursanti dici possit, Multa passuum millia declamasse. Qualis autem fuerit antiquorum Patrum in dicendo moderatio, ex luculentissimo Philonis Iudaei testimonio cognoscere licet : qui cum discipulorum beati Marci vitam exponeret, eorum in suis sermonibus actionem his verbis descripsit. Tum progressus in medium natu maximus, et sacrarum literarum peritissimus, vultu ad grauitatem composito, voce moderata, non sine magna prudentia, multo secus, quam Oratores, aut aetatis nostrae Sophistae solent, verba facit. Huc pertinet quod legimus Paulum Samosatensem, in quodam concilio in Asia habito, grauissime accusatum fuisse, quod in concionibus habendis, dexteram immoderate iactaret, palmam femori illideret, pede suggestum percuteret ; Sophistam denique, et e schola rhetorum, oratorem potius, quam ecclesiae doctorem se praeberet : cum tamen referente Aeschine, antiqui Oratores, vt Pericles, vt Themistocles, et Aristides fuerint in dicendo modesti. Grauis itaque esse debet Concionatoris actio, et non nihil diuersa ab humano Sophista : eiusmodi nimirum, quae nihil habeat nimis molle et delicatum, nihil scenicum, nihil militare, et quasi gladiatorium : quae sententias, non verba exprimat : quae ex imo pectore erumpat, et non extrinsecus accedat : quae denique motum animis afferat, non sensibus quaesitum oblectamentum. In summa, oratio expresse, distincte, expedite, et intelligenter pronuntianda est. Vox inseruiat rei, et auditoribus. Cauenda ergo monotonia, et poekilia. Initio tardior, postea aliquanto concitior : vniuerse tardiuscula probatur. Vocem sequitur vultus, et gestus motusque corporis : ita vt manus, humeri, latera, status, et motus omnis cum verbis et sententiis congruat : adhibita in omnibus modestia et verecundia. Vituperatur confidentia, pedum suppletio, clamor indecorus, et manuum pugna : sed tamen, et motus, et vox, pro re nata, sit actuosus, acer, et ardens.

### **Caput 7 Qua ratione actionis vitia emendanda sint (p. 371)**

Quae in agendo vitia contingere solent, ea emendari poterunt, si qui dicturus est suam spectabit naturam, personamque ; cum latenti quadam ratione, alii in aliis probentur gestus : et qui in vno sunt virtutes, in alio erunt vitia : Si meditatio et commentatio accedent ; ita vt nihil in concione dicatur, quod domi non fuerit meditatatum ; quod Roscium facere solitum fuisse Valerius maximus refert. Accedat itaque exercitatio, quae vitia corrigat, et laudabilia laudabiliora reddat. Demosthenes ad humerorum iactationem emendandam, in angusto pulpito stans dicebat, hasta ad humerum pendente ; vt si calore dicendi errorem vitare excidisset, illius offensione commoneretur. Idem, grande speculum intuens, suam actionem emendabat ; vt non solum aliorum censura, sed etiam suis oculis moneretur. Praeceptis itaque et magistris, atque optimis exemplis vtendum, et quid in aliis, aut decori, aut vitii fuerit, Ciceronis exemplo, qui decem annos oratores in foro audiuit, obseruandum erit.

Denique, illud, in quo, vt existimo, consistunt omnia, animaduertendum est, vt non aliter nobis loquendum, agendumque esse existimemus, quam ipsa natura nos docet, eo nimirum modo, quem, nullo docente, natura ipsa tribuit. Quare hic est rectae pronuntiationis et actionis scopus, vt naturalem

pronuntiandi formam, remotis vitiis, exprimamus ; non vt aliquam nouam, vt aliqui falso putant, inueniamus. Quare, si quis vult facile in pronuntiando excellere, videat qua ratione, vel ipsi infantes suas animi affectiones exprimant, eosque imitetur, et nihil agendo peccabit. Toto itaque coelo errant, qui quandam aliam pronuntiationem in hac arte quaerunt, quam eam, quam homines natura docuit ; remotis tamen vitiis, quae in natura minus bona cernuntur.

### **Caput 8 Recte agendi praecepta ad vsum accommodantur (pp. 371-374)**

Vtraque pronuntiationis parte vtcunq̄ explicata ; sequitur vt ea quae diximus ad vsum accommodemus.

Cum itaque Concionator ad dicendum veniet, cum dignitate et moderato gressu suggestum ascendet, inque eius medio se collocabit, et auditoribus reuerentiam, nudato capite, exhibebit.

Antequam dicat, paululum commorabitur, et interim corpus, et vestes componet : qua mora attentionem sibi faciet, et auditores se ad audiendum comparabunt. Status, vt supra diximus, sit rectus, et vultus grauis : manus in pulpito ita apponantur, vt videri possint. Interim obseruabit qui adsint auditores, et in qua loci parte ; vt si quae facienda sit ad hos, vel illos conuersio, nihil peccet.

Facto silentio, et auditoribus ad audiendum paratis, ab eo auspicabitur tono, qui in tota concione potissimum seruandus est, et ad quem post vocis commutationem suis locis factam, redire debet.

Vocis sonus tantus erit in principio, quantum loci, vel auditorum amplitudo postulabit. Principiis summissis grauis tonus est accommodatus : medius etiam, si concio fuerit frequentior : at principiis vehementioribus acutus sonus conuenit ; vt, Quare fraemuerunt gentes, et populi meditati sunt inania ? qui potens es in iniquitate ? Sed ab hoc sono ad temperationem redeundum erit, a quo fere incepisse potuissemus. Videndum itaque est, vt pronuntiatio et actio, personis, locis, et rebus respondeant.

Tenuis materia summissam, grauem, canoramque vocem requirit et gestum parciolem : grauis vero et difficilis vocem plenam, grauiorem affectum, et gestum concitatum : at vero temperata, vocem suauem, sonum medium, et pulchre cadentem.

Rursus, cum in omni oratione, vel doceamus, vel delectemus, vel moueamus, variis tonis haec officia praestanda erunt. Grauis tonus qui quandam vocis aequabilitatem seruat, suas tamen elationes et remissiones suis in locis habet, sed modicas, est ad docendum accommodatus ; quocum exordimur, narramus, proponimus, et transimus. Medius tonus ad delectandum est aptus : quo vtetur, cum laudamus, cum rem iucundam exponimus, blande monemus, amice hortamur, reprehendimus, et cum ex amore indignamur. Acutus tonus ad commouendum est comparatus, quo in aspera contentione, in acriori indignatione, execratione, exclamatione, et in summa, cum in maiores prorumpendum est affectus vitmur : vbi cauendum est, ne nimia contentione vox frangatur ; vt fit in continuis clamoribus : remittendus itaque interdum erit.

Praeterea, cum omnis nostra oratio diuidi possit in expositionem, argumentationem, et amplificationem, vniuerse dicere possumus, voce tenui exponendum esse, media argumentandum, et acuta amplificandum ; vt planius nunc docebo per singulas orationis partes discurrendo.

In exordio itaque leni et graui voce, et moderata ; cum nihil, vt Fabius ait, ad conciliandum sit gratius verecundia. Quare, grauiter errant, qui ingenii, aut libertatis ostentandae gratia, audacius incipiunt ; cum suos auditores quodammodo parui facere videantur, et facile in orationis cursu deficiant, et a flamma in fumum desinant. Gestus sit totius corporis cum leni laterum inflexione, eodem spectantibus oculis : manus vel sint immotae, vel solum dextera gestu vtetur modestissimo.

Narratio vocem sermoni proximam, magis claram, et contentam postulat : gestumque magis distinctum, et manum prolatam. Et cum narratio sit minime actiosa et ardens, eius actio sola dicentis arte et prudentia moderanda et varianda erit, pro rerum quae narrantur varietate : vt omnia quae gesta, dicta, et cogitata sunt, congruenti voce et actione exponantur. Quo fit, vt narrationis pronuntiatio difficilior sit, quam aliarum partium.

Confirmatio vocem grauiorem acriorem, et agiliorem postulat, et gestum quendam maiorem, quem animi motus suppeditat. In confirmatione itaque vox augenda, gestus variandus, vt res quae demonstrantur auditorum animis inferantur.

In digressionibus lenis, dulcis, remissa, et expers contentionis vox placet : cum quae in his afferuntur, extra quaestionem esse soleant.

Denique, in epilogo vbi potissimum amplificamus, et affectus mouemus, varia omnino et vocis et actionis desideratur figura, pro affectuum varietate : qui, si in nobis fuerint, sua vi in bonam actionem

erumpent, et singulas sententias congruenter explanabunt : de quarum pronuntiatione nunc aliquid subiiciemus. Quod igitur ad res et sententias attinet in blandiendo, fatendo, ac petendo, leni et summissa est opus voce : in suadendo, monendo, promittendo, graui et forti : in consolando tristi ac summissa : in exponendo recta, et inter acutum et grauem sonum media : in laudatione, gratiarum actione, et his similibus, laeta, magnifica, sublimia : in motu irae vox acuta, incitata, aspera, et respiratione crebra : paullo lenior in inuidia requiritur : amor inclinatum lenitatem amat : misericordia flebilem, interruptam, et obscuriorem exigit : metus demissam, haesitantem, et abiectam desiderat : voluptas et laetitia, plenam, effusam, hilaratam postulat : tristitia contra, grauem, vnoque sono obductam : verecundia vero contractam flagitat. In summa, omnes sententiae quae aliquem affectum continent, aliquam certam vocis et gestus figuram postulant ; aliam optatio, aliam imprecatio, aliam conquestio, comminatio, indignatio, admiratio, exclamatio, adiuratio, interrogatio, dubitatio : immo eadem sententia diuersis locis non eodem modo pronuntianda erit ; vt patet in sententiis quae exclamationem, et interrogationem continent.

In singulis etiam verbis quaedam enuntiandi obseruanda est varietas, quae ex eorum significatione perpendenda erit. Quare, hae voces, Misellus, pauper, latro, asper, magnificus, execror, vereor, oblector, diuersa ratione pronuntiandae erunt ; atque idem de aliis dicas.

Denique, vt hanc de actione ruditer traditam doctrinam concludamus ; ita in fine orationis pronuntiandum est, vt auditor eam ad finem properare animaduertat, et vbi ad terminum peruenerit, plane intelligat, nisi aliter finiendum esse ipsa prudentia demonstret ; vt si qua de causa per praecisionem terminanda esset oratio : in qua pronuntianda ea adhibenda est diligentia, vt dum actoris captamus elegantiam, prudentis viri non perdamus auctoritatem. Atque de actione haec pauca dixisse volui : plura qui volet, ea legat, quae late toto libro quarto de Officio Oratoris de pronuntiatione disputaui<sup>22</sup>.

---

<sup>22</sup> Caput 9 De memoriae necessitate, quid et quotuplex sit memoria. (pp. 374-375) ; Caput 10 Traduntur obseruationes nonnullae ad facilius ediscendum utiles. (pp. 376-378) ; Caput 11 Traduntur quaedam de artificiosa memoria praecepta. (pp. 378-380).

## ANNEXE VIII

CAVLER Simon, *Rhetoricorum libri quinque*, 1605<sup>23</sup>

### Pronuntiatio<sup>24</sup>

[25] Pronunciatio, cui primas, cui secundas, cui tertias, in munere oratorio, dedit Demosthenes, comparatur, atque perficitur, natura, arte, et exercitatione. Natura, quae est habitus animi, aut corporis, ad pronuntiandum sufficit idonea instrumenta uocis, et actionis caput, uultum, manus, arteriam, pulmones, latera, dentes, labra, et aptam totius corporis conformationem. Naturam, si optima sit, confirmat ars, et uitio corruptam corrigit iis praeceptionibus, quae de actione traduntur. His accedit exercitatio, quae facultatem probae pronuntiationis, et idoneam rebus promptitudinem comparat multis exercitamentis publicis, priuatisque, et imitatione eorum, qui recte uocem moderantur. Actioni orator prudentiam, diligentiamque adiungat : et locum, in quo est dicturus, res, et personas exacte consideret, siue quibuscum res est, siue de quibus agit. His enim uariam orationis faciem accommodet necesse est. Est enim recta pronuntiatio, uocis, uultus, et gestus pro rerum, et affectuum, et coniuictorum, simpliciumque uerborum natura, ac uarietate moderatio cum uenustate. Vocis quippe, et uultus, et gestus tot mutationes esse oportet, quot sunt affectuum, et cogitationum animi, et singulis cogitationibus, affectibusque suam uocis, et uultus, et gestus qualitatem, et modum adhiberi. Nam his se animus orantis aperit auditori. Etenim iram uultus ardens, uox acuta, gestus concitatus, indicat. Vultus moestior, uox flebilis, gestus remissus, et fractus, animi tristitiam prodit. Pronuntiationis partes duae sunt, uox, et actio : quarum illa mouet aures, haec oculos : et uterque sensus omnes affectus admittit ad animum. [...]

[26] Sequitur altera pronuntiationis pars actio, quae est corporis totius, et partim eius pro rerum animo conceptarum, et elocutionis, et affectuum uarietate moderatio cum uenustate. Sicut enim uox animi : ita corporis eloquentia, est actio. Multum ualent uerba per se, et uox propriam uim adiicit rebus, et gestus, motusque signant aliquid, qui, cum coeunt, perfectum quiddam efficitur. Itaque cum citra uerba corpus pleraque significet, et manus, et nutus uoluntatem declarent : et uultus, et ingressus habitum animi ostendat, uti decorum, quod a gestu, et motu corporis est, orationi consentiat, et auctoritatem, et fidem mereatur, necesse esse partes singulas apte componere. Proinde caput, quod praecipuum est, sicut in corpore, ita in actione, ad decoris significationem sit rectum, et statu naturali decenter compositum. Nam si deiiciatur, humilitatem : si supinum erigatur, arrogantiam : si in latus inclinetur, languorem : si praedurum, rigidumque uideatur, barbariem mentis ostendit. Exin aptos ex actione motus habeat, et cum gestu congruat, et manibus, et lateribus obsequatur. Nam aspectus eodem semper uerti debet, quo gestu : nisi damnemus quidpiam, aut non concedamus, aut remoueamus, ita, ut uultu, et manu repellere uideamur. Praeter abnuendi, et renuendi, confirmandique motus, sunt et uerecundiae, dubitationis, admirationis, indignationis. Damnatur frequens capitis agitatio. Vultus in gestu supplices, blandos, minaces, tristes, hilares, erectos, summissos ostendit. In quem, et intendunt omnium oculi, ut animi interpretem, et nuncium. Quippe cuius est imago, et index amoris, odis, irae, inuidiae, et affectionum omnium, qui pro multis est uerbis. In uultu plurimum ualent oculi, qui et ipsi sunt animi indices, ut citra motum hilaritate nitescent, et tristitia nubilum quoddam ducunt. Habent et lachrymas, quae dolore, aut laetitia erumpunt. Vt res poscunt, finguntur in omnes motus rigidi, extenti, languidi, torpentes, stupentes, lasciui, mobiles, natantes, uoluptate perfusi, ueneri, limi, poscentes aliquid, pollicentes, intenti, remissi, superbi, torui, mites, asperi, truces, aperti, et compressi, aut defixi, stupidi. Operti, compressique inter dicendum uitium habent. Debent ad ea, quae concipit animus, et oratione profert, conferri ad supera, infera, effusa, patentia. Oculorum instrumenta sunt palpebrae, frons, supercilia. Palpebrarum mobilitas inconstantiam : aequabilitas grauitatem cum dignitate coniunctam notat. Frons exporrecta hilaritatem : contracta tristitiam declarat. Supercilia formant oculos, et imperant fronti, ut contrahatur, diducatur, attollatur, demittatur, et notet tristitiam, laetitiam, arrogantiam, pudorem, assensum, aut dissensum. Ea non sint, aut immota, aut mobilia, nimis, neque inaequalitate dissideant. Nares, et labra nil quicquam

---

<sup>23</sup> Simon Cauler, *Rhetoricorum libri quinque* . Editio tertia... epitome praeclaris juvenis Poloni Christophori de Chalez Chalecki luculentior, Parisiis, 1605, 2 parties en 1 vol. in-8°.

<sup>24</sup> Liber V, pp. 25-27.

decenter ostendunt : significant facile contemptum, derisum, fastidium. Nares corrugare, inflare, mouere, digito inquietare, impulsu, manu plana crebro emungere, subito spiritum excutere, et diducere saepius, aut resupinare, indecorum. Vitium in labris, si porrigantur male, scindantur, astringantur, diducantur, dentes nudent, in latus trahantur, aut fastidio replicentur, pendeant, uocem altera tantum parte mittant, mordeantur, lambantur. Os sit rectum, plenum, non rixetur, si deficiat memoria : non tussiat indecenter, aut spuatur, aut fricet sese, aut spiritum ducat.

[27] Ceruix, quae colli posterior est pars, non sit rigida, non supina, collum non tendatur, non contrahatur uitiose : non demittatur in pectus mentum, ne uocem extenuet, aut opprimat. Humerorum alleuatio, et contractio indecens. Breuiatur enim ceruix, et gestum humilem, et seruilem, et quasi fraudulentum facit, cum se in habitum adulationis, admirationis, timoris fingit. Brachia ne pendeant indecore. Dextrum in summis affectibus, et contentionibus, et raro, uel ad dextram supra oculos, uel sinistram, supra humeros extendatur. Brachis moderata porrectio remissis humeris, atque explicantibus se in proferenda manu digitis, traducitur in latus, cum aliquid spatiosius, aut latius est dicendum. Sinistrum aut plerumque erit immotum, aut obsecundabit moribus dextri, cum magnitudinem, aut latitudinem rerum, et summos affectus demonstrabit, aut cum ad digitos numerabit, cum aduersis in sinistram palmis abominabitur, aut aduersa obiiciet palmas, aut in latus utrumque distendet, aut supplicabit, aut attollet, uel summittet. Raro sinistra sola gestum dabit. Manus, sine quibus actio est iners multas pariunt, et rerum, et animi significationes, et ipsam uerborum copiam sequuntur. Nam caeterae partes actionem adiuuant : hae propemodum loquuntur. His enim poscimus, pollicemur, uocamus, dimittimus, minamur, supplicamus, abominamur, admiramur, timemus, prohibemus, interrogamus, gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus. Gestus est communis, quo secundus digitus in pollicem contrahitur, explicitis tribus : et creber hic in exordiis, cum leni in utramque partem motu modice prolatus : simul capite, et humeris sensim, ad quod manus fertur, obsecundantibus. Est et hic in narrationibus certus, sed paulo productior, et in exprobrando acer, et instans. Pollice sublato, caeteri digiti leniter flecti possunt. Et primis quatuor digitis in summum leniter coeuntibus, ipsa manus non procul ab ore, uel pectore ad nos conuersa in sinistrum transfertur : ac deinde prona, ac paululum prolata laxatur. Nonnunquam pollice inclinato, quatuor digitis remissis magis, quam extentis, manus supina in sinistrum latus, et prona in dextrum fertur demonstrando, aut distinguendo, quae dicimus. Saepe tribus contractis, et pollici iunctis, index erigitur, et explicatur, cum indicamus, aut exprobramus. Index, alleuata, et spectante humerum manu paululum inclinatus asseuerat, uersus in terram, et quasi pronus urget, et instigat : aliquando numerat. Manus modico gestu res, et personas, de quibus agitur, designat, et demonstrat, prout sunt collocatae sursum, deorsum, dextrorsum, sinistrorsum. Membra distributionis simplicia, aut argumenta multa densata, indice digito dextrae manus super digitos sinistrae numeramus. Membra distributionis, quae ornantur breui descriptione, enumerantur gestu indicis digiti dextrae manus ordine suo ad digitos sinistrae, et ad breues descriptiones, uel adiuncta, quibus membra distributionis amplificantur, manus dextra fertur in sinistrum latus, ut in inductionibus, frequentationibus, enumerationibus. Membra distributionis, quibusdam percussionibus breuibus a laeua ad latus dexterum numerantur, ut in dilemmate, gradatione. Plura membra a dextrae motu in eodem loco repetitio numerantur, quasi scisso aere, ut est in congerie. Vel numeramus extra sinistram percutiendo modice, et medio iunctis, et tensis, pollice ad medios articulos iuncto duobus ultimis digitis dextrae palmam prementibus. Laudata est actio, si post distributionem membrorum factam, aliquo gestu distributionis alia casim dicamus, ut in Repetitionibus, Disiunctione, Polysindeto, Asyndeto, Pysmate, Expeditione, Subiectione multiplicata, Remotione causarum. Contrariorum conflictio, et perfecta comparatio, similitudo, dissimilitudo, uel disiunctio rei unius ab altera, uel pluribus, gestu multis modis exprimitur, uel cum manum quamque in suum latus transferimus, et distendimus utroque pollice comprehendente suum indicem, uel dextram transferimus supinam in sinistrum latus, et tandem mox pronam referimus in dextrum, uel contra, idque pollice intus inclinato, et quatuor digitis remissis, uel alio modo digitis collocatis, uel dextram deferimus quocumque modo dispositam, prius in sinistrum, deinde in dextrum reducimus. *Hi modi sunt usurpandi uarietatis gratia, ubi multae sunt eiusmodi oppositorum conflictiones, et similitudines.* Interrogatio effertur paulum attollendo dexteram ad nos conuersam. Responsio manu prona, et laxata. Ratio dextra prona, et digitis deorsum spectantibus, mox eadem ad nos conuersa, et resoluta, et quasi re uera praeferat aliquid. Urget, et instat orator, nunc totam manum contrahens, nunc totam explicans. Deprecatio, quae sit tum ad Deum, tum ad homines, utramque manum, uel attollit, uel summittit, siue utramque iungat, siue